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AVIZ
referitor la propunerea legislativa pentru completarea Ordonantei 

de Urgenta a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare
de timbru

Analizand propunerea legislativa completarea Ordonantei 

de Urgenfa a Guvernului nr.80/2013 privind taxele judiciare de 

timbru (296/28.05,2020), transmisa de Secretarul General al 
Senatului cu adresa nr.XXXV/2317/03.06.2020 si mregistrat la 

Consiliul Legislativ cu nr.D595/03.06.2020,

CONSILIUL LEGISLATIV

In temeiul art.2 alin.(l) lita) din Legea nr.73/1993, republicata §i al arL46(2) 

din Regulamentul de organizare §i fimctionare a Consiliului Legislativ, 
Avizeaza favorabil propunerea legislativa, cu urmatoarele 

observatii si propuneri:
1, Propunerea legislativa are ca obiect de reglementare 

completarea art.7 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.80/2013 

privind taxele judiciare de timbru, cu modificarile completarile 

ulterioare, prin introducerea taxarii actiunilor si cererilor avand ca 

obiect despagubiri civile pentru prejudiciile materiale si morale 

decurgand din vatamari ale integritatii fizice si/sau psihice cu suma de 

100 lei.
Prin continutul sau, propunerea legislativa face parte din categoria 

legilor ordinare, iar in aplicarea art.75 alin.(l) din ConstitutiaRomaniei, 
republicata, prima Camera sesizata este Senatul.

Relevam faptul ca prin avizul pe care il emite Consiliul Legislativ, 
nu se poate pronunta asupra oportunitaj:ii solutiilor legislative 

preconizate.
2. Avand in vedere ca interventia legislativa propusa vizeaza un 

singur element structural al actului normativ de baza, este necesar ca 

titlul sa debuteze, astfel:



„Lege pentru completarea art. 7 din Ordonanta de urgenfa a
*.Guvernului”.

3. Din acelea^i considerente, partea, dispozitiva a articolului 

unic se va reda astfel:
„Articol unic - Dupa alineatul (1) al articolului 7 din 

Grdonanta de urgen|a a Guvernului nr.80/2013 privind.taxele judiciare 

de timbru, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei Partea I nr.392 

din 29 iunie 2013, cu modificarile §i completarile ulterioare, se 

introduce un nou alineat, alin.(2) cu urmatorul cuprins;”.
In continuare se va reda textul propus pentru alin.(2) al art.7, 

eliminandu-se partea dispozitiva nemarcata.
4. La textul propus pentru alin.(2) al art.7, din considerente de 

redactare, norma va debuta cu litera mare.
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EVENIMENTE SUFERITE de actui...

M. Of. nr. 392/29 iun. 2013O.U.G. nr. 80/2013
Ordonanla de urgenla privind taxele judiciare de timbru

Lege pentru modificarea §i completarea Legii nr. 134/2010 
privind Codul de procedura civila, precum pentru 
modificarea §i completarea unor acte normative conexe

modified art. 10 alin. (1) lit. a); 
introduce alin. (S) la art. 26
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■I dispozifiile art. 29 alin. (1) lit. i) sunt 
constituponale in mdsura in care sunt 
scutite de la plata taxei judiciare de timbru 
acfiunile ^i cererile
referitoare la despdgubirile civile pentru 
prejudiciile materiale §i morale decurgdnd 
dintr-o cauzd penald in condi0e in care 
fapta cauzatoare de prejudiciu, la 
momentul sdvdr^irii acesteia, era prevdzutd 
ca infrac(iune

Decizia nr. 387 din 27 mai 2015 referitoare la exceptia de 
neconstituiionalitate a dispozitiilor art. 29 alin, (1) lit. i) din 
Ordonanta de urgent^ a Guvemului nr, 80/2013 privind taxele 
judiciare de timbru

3M;lbgip85/peb?2pi6;.;,: -modified art. 10 alin. (1) lit a)
OrdonantS de urgenla pentru modificarea Legii nr. 134/2010 
privind Codul de procedura civila, precum §i a unor acte 
normative conexe

aprobata cu modifieSri §i L. nr. 17/2017 
completari prin

M. Of. nr. 196/21 mar. 2017

'' 77/2017;" :M5;Ofpr!t58^21 jul^OIT; /
Lege privind aprobarea Ordonan^ei de urgenja a Guvemului 
nr. 3/2017 pentru modificarea ?! completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal

^ abrogd art. 40 alin. (3), art 56

■M. Of. nr. 1015/17 dec. 26P , J modified art 11 alin. (1) lit b)
Ordonanta de urgent^ pentru completarea Ordonantei de 
urgenta a Guvemului nr. 119/2006 privind unele masuri 
necesare pentru aplicarea unor regulamente comunitare de la 
data aderarii Romaniei la Uniunea Europeans, precum §i 
pentru modificarea Ordonantei de urgenta a Guvemului nr.
80/2013 privind taxele judiciare de timbru
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